tanto che e’ fosse (stato) d’etd et attitudine da
potergli intendere et ordinare per mandargli a
suo tempo in luce, et cosi sodisfare alla mente
del testatore et al benefitio universale degli
studiosi. » Ottenne cioe di depositarli nella, Guar-
daroba del Granduca e il Guardarobiere ne re-
dasse una nota. Poscia nel giorno 5 febbraio
1610, essendqe oramai di 28 anni e trovandosi
in luogo dove egli poteva « con la copia et faci-
litdh delle stampe far pitt in un anno » che non
avrebbe potuto a Firenze in molti, supplicd il
Granduca di poterli riprendere. e 1i ebbe infatti
nell’'ottobre dello stesso anno. Pubblico quindi
la nota della Guardaroba, la supplica di Cristo-
foro del Bianco, ora Scipione Ammirato il gio-
‘vane, e la ricevuta che questi rilascid perche
dai cataloghi, quali si trovano in questi docu-
menti, si possa tentare una identificazione con
1 codici.ora esistenti in Magliabechiana e si

possa stabilire se e quanto si & smarrito. -

CLEMENTE VALACCA.

APPENDICE I.
Primo testamento di Seipione Ammirato.

[Rogiti di Alessandro Guidarrighi (Arch. notar. di Firenze,
n. 5365, 814, 20; dall’anno 1593 all’anno 1602) pag. 15, num. 9].

In dei nomine Amen. Anno dominice incarnationis 1596,
indictione decima, die vero secunda novembris: Clemente
octavo summo pontifice et serenissimo Ferdinando Med.
Hetruriae magno duce 8. dominante. Actum Florentie, in
populo Sancte Marie Floris, in canonica Collegii canoni-
corum Metropolitane Ecclesie Florentine, in domo incliti
domini testatoris, presentibus:

D. Iohanne Francisci de Marchionis, cappellano maioris

ecclesie Florentine )
. Raphaele Tacopi de Romulis
. Laurentio Victorii de Borris

cappellanis substi-
tutis in dicta Ee-
. Antonio Simonis de Fontanis clesia.
. Tohanne Donati de Pasquis

. Iohanne Ugolini de Contris et

. Marco Simonis de Tocis

in dicta Ecclesia te-

boY oYy

stibus.

testamentum D. Sei-  Cum nil sit certius morte nilque in-

pionisde Ammiratis  certius hora eius, hinc est quod ad-
modum Magnificus ac Reverendus

hoc test.m est revo-  D. Seipio Ammiratus quondam D. Ia-

catum ut infra c. 93 ¢obi Ammirati filius, a Liccio, cano-
nicus Metropolitane Ecclesie Floren-
tine et historicus, sanus (Dei gratia) mente visu sensu
et intellectu, licet aliquantulum corpore languens, volens
de bonis suis sibi a Deo collocatis, dum mens integra est,

disponere; ideo per hoc eius presens nuncupativum testa-
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mentum, quod sine scriptis dicitur, in hune qui sequitur

modum et formam disponit et testatus est. Videlicet:

In primis quidem animam suam omnipotenti Deo eiusque
gloriosissime Matri semperque Virgini Marie et omnibus
"Sanctis pie ac devote recommendavit: corpus vero suum,
“cum sibi mori contigerit, humari voluit in ecclesia Sancte
Marie Floris in sepulero Canonicorum dicte ecclesie cum
illa funeris impensa prout videbitar et placebit inclito
" eius heredi.

1. Ttem iurelegati reliquit et legavit Opere Sancte Marie
Floris, Sacristie Nove eiusdem ecclesie et Constructioni

murorum Civitatis in totum libras tres piccioli, videlicet

libram unam pro quolibet locorum predictorum.
2. Item iure legati reliquit et legavit Serenissimo Magno
" Hetrurie Duci ac D. N. omnia volumina completa Historie
ab eo conscripte nec non omnia alia volumina incoata,
eo modo et prout tempore mortis ipsius testatoris repe-
rientur. — Omnia vero alia eius opera incoata et non per-
fecta cum literis Principum aliisque eius scripturis et
compositionibus voluit, iuxit atque mandavit quod pér
inclitum eius heredem reponahtur in uno scrineo et apud
eum conserventur quoad usque inclitus D. Franciscus
Antonius eius nepos Florentie se conferat, cui huc adve-
nienti et non aliter prefatus dominus testator ea omnia
iure lega,ﬁ reliquit et legavit obsecrans inclitum dominum
eius heredem quod eidem eius nepoti ea omnia restituere
velit. )

8. Item iure legati, amore Dei et pro remedio anime
sue reliquit et legavit domine Angele eius famule florenos
decem monete eidem dandos et solvendos per inclitum
dominum. eius heredem ex retractu infrattorum mobilium
statim secuta morte dicti domini testatoris.

4. Ttem iure legati, amore Dei et pro remedio anime
sue reliquit et legavit Reverendis Monialibus, Capitulo
et Conventui nuncupato degl Angeli, in via que dicitur

" della Colonna florenos decem similes eidem monasterio et

~ eius monialibus predictis dandos et solvendos per incli-
tum eius heredem ex retractu infrattorum mobilium statim
secuta morte dicti domini testatoris. .

5, Ttem iure legati, amore Dei et pro remedio anime
suae ut supra reliquit et legavit Martino Zenobii de Spi-
gliatis de Dicomano et Taddeo.Caroli de Erminis de Lu-
colena eius famulis omne esparatum ad imprimendum et,
" ut vulgo dicitur, tutti I rami da stampare, che si troverrd
havere i detto S.r Testatore al tempo della sua morte ap-
partenenti a Principi et alle famiglie di Firenze, a quelle
perod che di gia sono comprese nel libro da lui fatto et stam-
pato; insieme con tutte le carte stampate insino ad hora;

" quos eius famulos ortatur ut pacifice et quiete predicta
omnia inter se dividant seu eisdem rebus inter se comu-
niliter utantur concorditer, ex qua quidem concordia
eisdem utilitas et honor facile resultare poterit. — Quo-

vero ut dicitur, a glaltri rami appartenenti alle dette fa-

"

miglie di Firenze nondum in dicto libro impressis, ad hoc
ut isti domini Florentini nullam de dicto testatore se
conquerendi causam habeant, circa ea executores reliquit
admodum Reverendum Dominum Baccium de Gherardinis,
Canonicm?a Metropolitane Ecclesie Florentine, et Illustris-
simum Dominum Andream de Minerbettis, nobilem Flo-
rentinum et Militem in sacro militari ordine Domini Nostri
Tesu Christi, qui super eis conveniant cum omnibus in
eis interesse habentibus et precium exigant, quibus in
recompensationem laborum iure legati reliquit et legavit
pretium ex eis redigendum inter eos equaliter distri-
buendum. ‘

6. Item cum ipse dominus testator habeat in civitate
Leccij plures census annuos cum diversis personis in
quibus exposuit summam Ducatorum duorum millium
quingentorum de carlenis monete Neapolitane, ex quibus
singulis annis percipiuntur a dictis censuariis Ducati
novem pro singulo centenario, prout constare asseruit ex
instrumentis desuper confectis manu publicorum notario-
rum ad que etc. Ideo, iure legati et singulari affectione
‘qua continuo patriam suam prosequutus fuit, reliquit et
legavit: Magnifice Universitati et Comunitati dicte civi-
tatis Leccij dictos omnes census et tam eorum fructus,
redditus et proventus quam eorum proprietatem et domi-
nium, iubens et mandans omnibus et quibﬁsoumque cen-
suariis predictis in instrumentis precitatis nominari licet
absentibus me presente et quatenus post eiusdem testa-
toris mortem dictam Comunitatem in dominatu dictorum
censuum recognoscant, et eidem de fructibus, debitis tem-
poribus, respondeant. Onere tamen iniuncto dicte Magni-
fice Cgmunitati, et eam representantibus pro tempore
solvendi quolibet anno in perpetuum ‘Reverendis Monia-
libus, Capitulo et Conventui seu Monasterio Sancte Clare
de Leccio ordinis Sancti Francisci, in quo quidem Mona-
sterio sunt moniales Reverende soror Ipolita, soror Vir-
ginia et soror Minerva de Ammiratis, dicti domini testa-
toris sorores, et ibi professionem emiserunt, census cor-
respectivos ad summam et quantitatem ducatorum mille
similium ad rationem illius quantitatis pro quolibet cen-
tenario dictorum ducatorum mille, prout eorum discretioni
videbitur et placebit. Quas quidem Reverendas Moniales
gravavit et gravat ad celebrari faciendum, singulis annis
in perpetuum in earum ecclesia, unum Officium mor-
tuorum pro anima dicti testatoris, cum interventu Ma-
gnifici Sindaci dicte civitatis; in quo quidem Offitio distri-
buere teneantur presbiteris seu religiosis, qui pro tempore
in eo sacra celebraverint, summam ducatorum decem de
carlenis, de quibus sive qualibet solvant dicto Magnifico
Sindico summam ducatorum duorum similium pro eius
recognitione. Cum onere etiam prefate. Comunitati, et eam
pro tempore representantibus solvendi tuolibet anno Do-
mine Cammille Ammirate eius sorori, relicte quondam

Domini Mercurii de Georgiis, eius vita durante et dum
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ipsa naturaliter vixerit et non ultra, census correspectivos
ad summam et quantitatem ducatorum mille quingen-
torum ad illam rationem qua solventur dictis Reverendis
Monialibus et post mortem dicte Domine Cammille vo-
luit quod dicta Magnifica Comunitas teneatur census pre-
dictos solvere dicto Magnifico Domino Francisco Antonio
de Georgiis filio dicte Domine Cammille et dicti Domini
Mercurii, nepoti ex sorore dicti domini testatoris et eius
filiis et descendentibus masculis in perpetuum ordine
successivo et quousque durabit linea masculina prefati
Domini Francisci Antonii et, ea finita, dictis reverendis
monialibus et monasterio Sancte Clare, onere tamen iniun-
cto prefatis monialibus, quando dicta condictio ad earum
favorem extiterit celebrari faciendi unum aliud Officium
mortuorum in dicta earum ecclesia pro anima dicti domini
testatoris singulis annis in perpetuum in quo exponantur
alii ducati decem modo et ordine prout de alio offitio
supradictum est. Et quatenus dicti censuarii vellent extin-
guere census predictos, restituendo precium exbursatum,
voluit et ordinavit quod predictam Comunitatem et eam
pro fempore representantes reinvestiantur et exponan-
tur (?) in emptionem aliorum censuum similium, et cen-
sus predicti percipiendi ex eis distribuantur ut supra, et
sic fieri et observari debeat quotiescumque extingueren-
tur in futurum et toties quoties extinguentur pro effecti-
bus predictis. )

7. Ttem iure legati reliquit et legavit Domine Victorie
Ammirate eius sorori, relicte quondam Domini Cesaris de
Montefuscolo, domum sitam in civitate Leccii ipsius do-
mini testatoris pro eius vita durante et dum ipsa natura-
liter vixerit et non ultra et, post eius mortem, ecamdem
domum reliquit et legavit dicto domino Francisco Antonio
et eius filiis et descendentibus masculis in perpetuum et
ordine successivo adeo quod unus succedat alteri et, finita
linea masculina predicta, ita ut nullus ex ea reperiatur,
illam reliquit et legavit dicto Monasterio et Monialibus
Sancte Clare, ut orent Deum pro anima dicti domini te-
statoris.

8. Item iure legati reliquit et legavit dicto Domino Fran-
cisco Antonio eius nepoti florenos ducentis quinquaginta
monete, quos idem dominus testator dixit habere super
mensam Magnificorum Dominorum Iohannis et Hieronimi
de Summaria et sociorum de Florentia quos capere possit
weneeee 6 ad omnem eius beneplacitum, statim secuta morte
dicti domini testatoris.

9. Item iure legati reliquit et legavit Domine Sylvagie
de Oricellariis florenos viginti monete eidem dandos ex re-
tractu infrattorum mobilium per inclitum eius heredem,
statim secuta morte dicti domini testatoris.

10. Item iure legati amore Dei et pro remedio anime
sue reliquit et legavit Reverendis Fratribus, Capitulo et
Conventui Sancte Marie Annumptiate de Florentia, ordinis

Servorum, unum prediolum situm in Comuni Fesulis cum

domibus ad usum domini et coloni omnibusque eius pexr-
tinentiis, quod olim ipse dominus testator acquisivit a
domino...... de Caruccis ex instramento manu mea (1), cum
omnibus eius pertinentiis; cum hoc quod dicti domini
fratres permittant Caterine famule dicti domini testatoris
ut possit uti et frui quatuor mansionibus superioribus
dicte domus. Cui Caterine idem dominus testator, amore
Dei et pro remedio anime sue et etiam in recompensa-
tionem suorum laborum iure -legati, reliquit et legavit
liberum usum et usum fructum dictarum quatuor man-
sionum superiorum nec non usum quoquine et orti toto
tempore eius vite et dum ipsa naturaliter vixerit et non

ultra, cum omnibus eiusdem coquine supellectilibﬁs grossis,
que supellectilia Vgrossa, eidem Catarine reliquit et legavit
amore Dei ut supra libera, et cui quidem Catarine prefati
fratres in predd. nullum impedimentum afferre possint.
Cum onere tamen iniuncto dictis Reverendis Fratribus
celebrandi quolibet anno in dicta eorum ecclesia in per-
petuum unum Officium mortuorum pro anima dicti domini
testatoris cum missa cantando et planis ac cera condecenti,
quod si defecerint in aliquo predictorum afl declarationem-
R.mi D.ni Episcopi Fesulani pro tempore esistentis, quem
ad hunc effectum executorem huius sue dispositionis esse
voluit et ita eum deprecatur tali casu eos privavit et
privat presenti legati et ex nunc predium predictum iure

legati reliquit et legavit Canonicis et Capitulo maioris

ecclesie Florentine. .

11. Ttem iure legati et amore Dei ut supra reliquit et
legavit Reverendis Cappellanis et seu (?) Collegio Cappel-
lanorum Metropolitane Kcclesie Florentine domum, quam
ipse dominus testator habet Fesulis, nuncupatam la casa
del pozzo, quam conducit ad pensionem dominus Bartolus
de TFontanis, cum onere celebrandi quolibet anno in per-
petuum in dicta ecclesia unum Officium mortuorum cum
cera condecenti et missis pro anima dicti domini testatoris.

12. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, immobi-
libus et semoventibus, iuribus, nominibus et actionibus
presentibus et futuris sibi heredem universalem instituit,
fecit et esse voluit et eius proprio ore nominavit Illustris-
simum Dominum Andream de Minerbettis militem Sacre
Militie Iesu Christi, amicum eius cordialissimum, qui
quidem dominus Eques teneatur et debeat aceptis..... inma-
gine seu retractu dicti domini testatoris eiusque anulo et
pendente, quem vocant Agnus Dei; item et eius mulo et
tapeto, et omnibus aliis que sibi videbuntur et placebunt
ex rebus et mobilibus ac libris dicti domini testatoris.....
eum gravavit et gravat ad vendendum omnem eius supel-
lectilem omnesque eius libros et pecunie ex retractu om-
nium~ predictorum redigende, satisfactis prius impensis

@) Si trova nel medesimo archivio, vol. 5348 — Alessandro
Guidarrighi (1583-1585), 8 agosto 1584 — Il cognome del vendi-
tore non ¢ il medesimo,
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funeris debitis et legatis dicti domini testaforis, per ipsum
eius heredem distribuantur pauperibus Christi, amore Dei,
pro remedio anime, dicti domini testatoris, iusta volun-
tatem dicti domini equitis eius heredis pred., quém tamen
gravavit ad vestiendos de novo duos pueros, qui permanent
ad servitia dicti domini testatoris, ipsumque dominum
equitem obsecravit quod in distribuendis pecuniis pre-
- dictis, amore Dei ut supra, sit memor Martini et Taddei
eius famulorum predictorum, qui habent sorores nubiles
etatis etc. et hane dixit, quod si non valeret, valeat iure
codicillorum ete. cassans et rogans ete.

APPENDICE IL
11 secondo ‘testamento di Scipione Ammirato. -

[Rogiti di Alessandro Guidarrighi (Arch. notar. di Firenze,
N. 5365; 814, 20; dall’anno 1598 all’anno 1602) pag. 93, n. 83].

In Dei nomine amen. Anno dominice incarnationis
1600, indictione xiiij, die vero undecima januarii: Cle-
mente octavo summo pontifice et Serenissimo Ferdinando
Med. Hetruriae magno duce tertio dominante. Actum Flo-
rentie in populo Sancte Marie Floris in canonica, in do-
mo incliti domini testatoris, presentibus inclitis reveren-
dis cappellanis:

D.no Iohanne Baptista Petri de Melleriis, corista

D.no Michaele Simonis de Stanzonibus, sacrista

D.no Cosmo Laurentii de Ratis de Radda, mag. cere-
moniarum

D.no Francisco Iohannis de Garzis

D.no Iohanne Francisco Bartolomei de Iuris

D.no Andrea Iohannis Baptiste de Petraccis et

D.no Dominico Iohannis Antonii de Tintoribus de Max-
rata in maiori ecclesia Florentina cappellanis testibus ad
inclita omnia ore proprid incliti domini testatoris vocatio
habitis atque rogatis. _

Cum nil sit certius morte nilque incertius hora eius,
hinc est quod admodum magnificus ac reverendus domi-
nus Scipio Ammiratus quondam domini Tacobi Ammirati
filius, a Liccio Calabrie, canonicus Metropolitane ecclesie
Florentine et historicus S. C. Serenissime, sanus Dei gratia
mente visu sensu et intellectu, licet corpore languens,
volens de bonis suis sibi a Deo collocatis, dum mens in-
tegra est, salubriter dispdnere, ideo per hoc eius presens
eius ultimum nuncupativum testamentum quod sine scriptis
dicitur in hunec qui sequitur modum et formam disponit et
testatus est Videlicet:

In primis quidem animam sua on'anipotenti Deo eiusque
gloriosissime Matri semperque Virgini Marie et omnibus
Sanctis pie ac devote recommendavit; corpus vero suum,
cum sibi mori contingat, humari voluit in ecclesia Sancte
Marie Floris, in sepulero Canonicorum dicte ecclesie, cum
illa funeris impensa quae condigna videbitur inclito eius
heredi,

1. Ttem iure legati reliquit et legavit Opere Sancte
Marie Floris civitatis Florentie, -Sacristie Nove eiusdem
ecclesie et Constructione murorum eiusdem civitatis in
totum libras tres piccioli, videlicet libram unam pro quo-
libet locorum predictorum.

2. Item iure legati reliquit et legavit Serenissimo Magno
Hetrurie Duci ac D. N. omnia volumina completa Historie
ab eo composite nec non alia volumina incoata eo modo
ot prout tempore inortis ipsius domini testatoris - repe-
rientur.

8. Item iure legati amore Dei et pro remedio anime sue
reliquit et legavit reverendis Monialibus, Capitfﬂo et Con-
ventui nuncupato degl’Angioli in via que dicitur della Co-
lonna florenos decem monete de libris 7 piccioli pro floreno
eidem Monasterio et eius Monialibus predictis dandos et
solvendos per inclitum eius heredem, statim secuta morte
dicti domini testatoris

4. Ttem iure legati amore Dei et pro remedio anime sue
reliquit et legavit domine Angele eius famule florenos
decem monete eidem dandos et solvendos per inclitum
eius heredem.

5. Item iure prelegati reliquit et legavit Cristoforo del
Bianco. eiusdem domini testatoris famulo atque (et q. ?)
filio [Francisci] (1) del Bianco omne esparatum ad impri-
mendum et, ut vulgo dicitur, tutti & rami da stampare
che st troverra havere il detto signor testatore al tempo della
sua morte, appartenenti «’ Principt et alle famiglie di Fti-
renze, a quelle pero che di gia sono comprese nel libro da
lui fatto et stampato, insieme con tutte le carte stampate
insino ad hora. — Quovero, ut dicitur, a gl'altri rami ap-
partenenti alle dette famiglie di Firenze, nondum in dicto
libro impressis, ad hoc ut isti domini Florentini nullam
de dicto testatore se conquerendi causam habeant, circa
ea executores reliquit admodum Reverendum dominum
Baccium de Gherardinis canonicum Metropolitane eccle-
sie Florentine, et clarissimum dominum Andream de Mi-
nerbettis Senatorem Florentinum et Militem in sacro mi-
litari ordine Iessu Christi, qui éuper eis conveniant cum

omnibus in eis interesse habentibus et precium exigant,

quibus in recompensationem laborum iure legati reliquit

e legavit precium ex eis redigendum inter eos equaliter
distribuendum.

6. Item cum ipse dominus testator habeat in civitate
Liceii plures annuos census cum diversis personis, in qui-
bus exposuit summam scutorum trium millium de carle-
nis monete Neapolitane ex quibus singulis annis perci-
piunﬁur a dictis censuariis scuta novem pro quolibet cen-
tennario, prout constare asseruit ex instrumentis desuper
confectis manu pubblicorum notariorum ad que ete. Ideo
iure legati reliquit et legavit sestam partem dictorum

¢

(1) Nel testamento vi & uno spazio bianco.
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annuorum censuum cum eorum fructibus eb redditibus
pro dicta rata lucratis, et non exactis tempore mortis
dicti domini testatoris Reverendis Monialibus, Capitulo
et Conventui Sancte Clare de Liccio ordinis Sancti Fran-
cisci et alias quinque sextas partes dictorum censuum
iure legati ut supra reliquit et legavit quoad proprieta-
tem dicto Monasterio Sancte Clare de Liccio et quoad
usum fructum Reverendis Sororibus Ipolite, Virginie et
Minerve, monialibus professis in dicto monasterio sorori-
bus dicti domini testatoris et domine Victorie Ammirate,
relicte quondam domini Cesari de Montefuscolo et domine
Cammille Ammirate, relicte quondam domini Mercurii de
Georgiis etiam sororibus dicti domini testatoris et cuilibet
earum ratham tangentem, videlicet unam sextam partem
dictorum D. 8000 et hoc quousque dicte eius sorores na-
turaliter vixerint et quelibet ex eis respective naturaliter
vixerit et mon ultra, declarans quod altera ex eis defi-
ciente alie superstites non succedant in eius portione
etiam quod sint in presenti legato coniuncte re et ver-
bis sed recadat ad dictum monasterium et consolidetur
cum proprietate, onere tamen iniuncto prefatis Reveren-
dis Monialibus celebrare faciendi unum Officium mortuo-
rum in earum ecclesia pro anima dicti domini testatoris
singulis annis in perpetuum cum interventu Magnifici
Sindaci Comunitatis Liccii, in quo officio distribuere te-
neantur presbiteris seu religiosis, qui pro tempore in eo
sacra celebraverint, summam D. decem de carlenis, de
quibus sive qualibet solvent dicto Magnifico Sindaco sum-
mam D. duorum similium pro eius recognitione et reli-
quum distribuatur ut supra: et quatenus dicti censuarii
vellent extinguere census predictos restituendo precium
exbursatum voluit et ordinavit quod predictas eius lega-
tarias pecunie ex eis redigende reinvestiantur et expo-
nantur in emptionem aliorum censuum similium distri-
buendorum ut supra et cum eisdem participationibus et
oneribus in omnibus et per omnia et quo ad omnes et
omnia.

7. Item iure legati veliquit et legavit domine Victorie
Ammirate eius sorori...... liberum usum et usum fructum
unius domus site in civitate Liccii ipsius domini testa-
toris, et hoc toto tempove ipsius domine Victorie [vitae
et dum ipsa naturaliter vixerit et non ultra] (1) gravans
ipsam dominam Victoriam legatariam predictam ad li-
berandum dictum dominum testatorem a residuo dotis
eidem domine pro dicto domino testatore debito, et finita
vita naturali ipsius domine Victorie eandem domum tam
quoad proprietatem quam quoad usum fructum reliquit
et legavit Magnifico domino Francisco Antonio de Geor-
giis filio dicti domini Mercurii de Georgiis cui in domo

predicta substituit ommnes eius filios et descendentes ma-

(1) Queste parole sono interlineate ed autenticate dal notaio,
che percio dice: « Ego Alexander approbo ».

sculos legitimos et naturales in infinitum ordine succes-
sivo, ita ut unus [succe]dat (?) alteri et finita linea ma-
sculina predicta, ita ut nullus ex eis reperiatur exstare,
substituit in domo predicta dictum monasterium Sancte
Clare ad hoc ut moniales ipsius monasterii pro tempore
existentes orent Deum pro anima dicti domini testatoris.

8. Item iure legati, amore Dei et pro remedio anime
sue reliquit et legavit Petro de Franchis de Uzzano eius
famulo florenos viginti monete eidem dandos et solvendos
per inclitum eius heredem, ultra eius salarium, statim
secuta morte dicti domini testatoris.

9. Item iure legati, amore Dei et pro remedio anime
sue reliquit et legavit Laurentio de Pitteis eius famulo
florenos decem monete eidem dandos et solvendos per
inclitum eius heredem, ultra eius salarium, statim secuta
morte dicti domini testatoris.

10. Item iure legati, amore Dei et pro remedio anime
sue reliquit et legavit Reverendis Fratribus, Capitulo et
Conventui Sancte -Marie Annumptiate de Floventia, or-
dinis Servorum, unum prediolum, situm in Comuni Fe-
sulis, cum domibus ad usum domini et coloni omnibusque
eius pertinentiis; cum hoc quod dicti fratres permittant
Caterine famule dicti domini testatoris ut possit uti et
frui quatuor mansionibus superioribus dicte domus cum
aliis inerentibus. Cui Caterine idem dominus testator amo-
re Dei et pro remedio anime sue et etiam in recompen-
sationem suorum laborum iure legati religuit et legavit
liberum usum et usum fructum dictorum quatuor mansio-
num superiorum nec non usum coquine et orti toto tem-
pore eius vite et dum ipsa naturaliter vixerit et non ul-

tra cum omnibus eiusdem cocquine supellectilibus gros-

'sis que supellectilia grossia eidem Catarine reliquit et

legavit amore Dei ut supra libera et cui quidem Catarine
prefati fratres in predd. nullum impedimentum afferre
possint. Cum onere tamen iniuncto dictis Reverendis
Fratribus celebrandi quolibet anno in perpetuum in dicta
eorum ecclesia unum Officium mortuorum pro anima di-
cti domini testatoris cum missa cantando et planis ac
cera condecenti: quod si defecerint in aliquo predictorum
ad declarationem Reverendissimi Domini Episcopi Fesu-
lani pro tempore esistentis, quem ad hunc effectum exe-
quutorem huius sue dispositionis esse voluit et ita eum
deprecatur, tali casu eos privavit et privat presenti legato
et ex nunc pro tunc predium predictum iure legati reli-
quit et legavit Canonicis et Capitulo maioris ecclesie Fe-
sulane.

11. Ttem iure legati et amore Dei ut supra reliquit et
legavit Reverendis Cappellanis et seu Collegio Cappellano-
rum Metropolitane Ecclesie Florentine domum quam ipse
dominus testator habet Fesulis nuncupatam la casa del
pozzo, cum onere celebrandi quolibet anno in perpetuum
in dicta ecclesia unum Officium mortuorum cum cera con-
decenti et missis pro anima dicti domini testatoris.
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12. Ttem iure legati reliquit et legavit clarissimo do-
mino Andrea de Minerbettis Senatori Florentino et mi-

liti in sacro militari ordine Iesu Christi eius cordialissi-

 mo amico immaginem seu retractum dicti domini testato-

ris eiusque anulum et pendentem, quem vocant Agnus
Dei et eius mulum et tappetum, que omnia eidem domino
Equiti dari voluit per inclitum eius heredem, statim se-
cuta morte dicti domini testatoris ad hoc ut dictus do-
minus eques conservet memoriam ipsius.

13. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus, inmo-

bilibus et semoventibus, iuribus, nominibus, et actionibus

presentibus et futuris suum heredem wuniversalem insti-
tuit, fecit et esse voluit et proprio eius hore nominavit
dominum Christoforum [Francisci] (1) del Bianco eius fa-
mulum, cui decedenti sine filiis legitimis et naturalibus
substituit hospitalem Sancte Marie Nove de Florentia;
onere tamen iniuncto dicto Cristoforo assumendi nomen
familie dicti domini Testatoris ac utendi eius insignis et
armis ita ut in posterum ipse denominari et describi de-
beat in omnibus actibus tam publicis- quam privatis de
Ammiratis, penitus relicto antiquo cognomine eius domus
et familie del Bianco: quod si facere neglexerit, ipsum

_ privavit presenti hereditate et voluit esse locum substi-

L3

tutioni suprascripte; cum omere etiam dicto Cristoforo
orandi deum pro anima dicti domini testatoris et hanc
dixit etc. quam prevalere voluit etc. etsi non valeret et

valeat iure codicillorum ete. cassans etc. rogans etc.

APPENDICE IIIL
Supplica al Gran Duca di Scip. Ammirato il giovane.

[Arch. di Stato di Firenze. Arch. della Guardaroba; Filza 807,
inserto 365].

Serenissimo Gran Duca.

Scipione Ammirato gia Cristofano di Francesco del
Bianco da Montaione, humilissimo servo di Vostr’Altezza,
con reverenza le mnarra come l'anno 1600 agl’undici di
gennaio, il M.to Rev.do Scipione Ammirato, Canonico della
Cattedral di Firenze, et historiografo dell’Altezza Paterna
e sua Ser.ma Casa per suo ultimo et solenne testamento
lascid herede suo universale il detto esponente; et, seguita
poco doppo la morte del testatore, accettd la sua heredita,
et ne prese il possesso legittimo, con pagarne la gabella,
et osservar tutte le cose da osservarsi. Et havendo il
detto testatore, per ragion di legato, lasciato alla d.a Al-
tezza Paterna tuttii volumi dell’Historia da lui composta
forniti e non forniti; il detto esponente éonsegn() a sua
Altezza, et per lei al suo Guardaroba generale, non solo
li suddetti libri, come sopra legati, ma tutti gli altri che
contenevano altre materie et cbmpositioni di detto testa-